
N. 57 Registro Generale

DETERMINAZIONE N.   17 DI DATA 06-08-2021

Ufficio Opere Pubbliche e Patrimonio

COMUNE DI NOVALEDO

PROVINCIA DI TRENTO
IN GESTIONE ASSOCIATA CON IL COMUNE DI LEVICO TERME

Servizio Tecnico

OGGETTO: RETTIFICA IMPEGNO ASSUNTO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE N. 51 DEL 29.07.2021 AVENTE PER OGGETTO: 
"AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE TRAMITE PROCEDURA SU 
MEPAT-MERCURIO, PER PROGETTAZIONE PRELIMINARE, 
DEFINITIVA, ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ, 
CRE E CSP E CSE PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO CAMPO 
FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DEL COMPENDIO MALGA MASI C.C. 
NOVALEDO.  CUP: I21B21001970005 - CIG:  ZF632453E0".

Responsabile d'ufficio: Fox Roberto

Estensore: Gianesini Morena

il Responsabile di Servizio

 Portesi Stefano

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis D.Lgs. n. 
82/2005). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Lgs. n. 39/1993).



IL RESPONSABILE 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 29.07.2021, immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto “Affidamento incarico professionale tramite procedu ra su 
MEPAT-MERCURIO, per progettazione preliminare, defi nitiva, ed esecutiva, direzione lavori, 
contabilità, CRE e CSP e CSE per i lavori di realiz zazione nuovo campo fotovoltaico a 
servizio del compendio Malga Masi C.C. Novaledo.  C UP: I21B21001970005 - CIG:  
ZF632453E0” , con la quale tra l’altro, è stato disposto di: 

 
1. approvare il verbale di gara dd. 12/07/2021 n. 101361 per la progettazione preliminare, 

definitiva, ed esecutiva, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione e 
Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori del Nuovo 
campo fotovoltaico a servizio del compendio Malga Masi c.c. Novaledo, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, dimesso in atti; 

 
2. incaricare l’ing. Paolo Palmieri con studio in Trento – Via del Commercio n. 70 (P.IVA 

00455610220) della progettazione preliminare, definitiva, ed esecutiva, direzione lavori, 
contabilità, certificato di regolare esecuzione e Coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione per i lavori del Nuovo campo fotovoltaico a servizio del 
compendio Malga Masi c.c. Novaledo a fronte di un compenso di € 11.582,05 oltre ad oneri 
previdenziali 4% e IVA 22%, per un totale complessivo di € 14.695,31, così suddiviso: 

 
 Progettazione e direzione lavori: 
Imponibile  CNPAIA 4% IVA 22% Totale 
€ 8320.74 € 322.83 € 1.903,79 € 10.557,35 

 
 Coordinatore sicurezza CSP e CSE: 
Imponibile  CNPAIA 4% IVA 22% Totale 
€ 3.261,31 € 130,45 € 746,19 € 4.137,95 

 
3. omissis 
4. omissis 
5. omissis 
6. omissis 
7. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 14.695,31 trova 

capienza al capitolo 20151-6, precisando che la stessa sarà esigibile entro il corrente esercizio; 
 

Rilevato che: 
- nel punto n. 2 del dispositivo è stato riportato, per mero errore materiale, l’importo di € 11.582,05 

oltre ad oneri previdenziali 4% e IVA 22%, per un totale complessivo di € 14.695,31 anziché € 
10.440,59 oltre ad oneri previdenziali 4% e IVA 22% , per un totale complessivo di € 
13.247,02 come di seguito riportato:  

- Progettazione e direzione lavori: 
Imponibile  CNPAIA 4% IVA 22% Totale 
€ 8.320,74 € 322,83 € 1.903,79 € 10.557,35 

 
- Coordinatore sicurezza CSP e CSE: 
Imponibile  CNPAIA 4% IVA 22% Totale 
€ 2.119,85 € 84,79 € 485,02 € 2.689,67 

 
Risulta pertanto necessario modificare i punti nn. 2 e 7 del dispositivo con gli importi corretti 

e rideterminare l’impegno già assunto sul capitolo 20151-6; 
 
  Vista la L. 13.08.2010, n. 136 e ss.mm. ed ii. ad oggetto “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e dato atto che a tal proposito 
è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (C.I.G.): ZF632453E0;  

 
Rilevata la propria competenza, come stabilita da: 



− l’art. 126, comma 3, del Codice degli enti locali della regione Trentino Alto-Alto Adige con il 
quale è stato introdotto nell’ordinamento comunale il principio di distinzione tra funzioni di 
indirizzo politico-amministrativo e funzioni di gestione; 

− l’art. 126, commi 1 e 2, del Codice degli enti locali della regione Trentino Alto-Alto Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, che detta disposizioni in materia di 
attribuzione di funzioni dirigenziali e direttive; 

− lo Statuto del Comune e il Regolamento del personale; 
 
Visti gli atti di programmazione dell’attività dell’Ente, come risultanti da: 

− deliberazione del Consiglio comunale n. 6 dd. 25.02.2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, relativa all'approvazione del DUP (Documento Unico di Programmazione) 2021-
2023, del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati; 

− deliberazione della Giunta comunale n. 16 dd. 18.03.2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato l’atto programmatico di indirizzo 2021 
 

DETERMINA 
 

1. di rettificare, per le motivazioni esposte in premessa, il punto n. 2 del dispositivo della 
deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 29.07.2021, relativamente al compenso per il 
servizio di progettazione preliminare, definitiva, ed esecutiva, direzione lavori, contabilità, 
certificato di regolare esecuzione e Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione per i lavori del Nuovo campo fotovoltaico a servizio del compendio Malga Masi c.c. 
Novaledo come di seguito specificato: 

 
€ 10.440,59 oltre ad oneri previdenziali 4% e IVA 2 2%, per un totale complessivo di € 
13.247,02 così suddiviso:  
- Progettazione e direzione lavori: 
Imponibile  CNPAIA 4% IVA 22% Totale 
€ 8.320,74 € 322,83 € 1.903,79 € 10.557,35 

 
- Coordinatore sicurezza CSP e CSE: 
Imponibile  CNPAIA 4% IVA 22% Totale 
€ 2.119,85 € 84,79 € 485,02 € 2.689,67 

 
2. di rideterminare l’importo già impegnato sul cap. 20151-6 in totali € 13.247,02; 
 
3. di dare atto altresì che null’altro varia rispetto alla citata deliberazione n. 51 del 29.07.2021; 
 
4. di dare atto che, ai sensi della L. 13.08.2010, n. 136 e ss.mm. ed ii. ad oggetto “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, il 
C.I.G. relativo all’affidamento del servizio professionale in argomento è il seguente: C.I.G. n. 
ZF632453E0; 

 
5. di dare atto che la presente determinazione produrrà i propri effetti dal momento 

dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e 
ss.mm. ed ii., sono ammessi: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

Per gli atti relativi alle procedure di affidamento di pubblici lavori, serviz i e forniture , ai sensi 
del combinato disposto degli art. 119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, è 
ammesso il ricorso sub. a) nel termine di 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario sub. 
b). 
 


		2021-08-06T08:37:54+0200
	PORTESI STEFANO




